CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que determine o

nivelamento das tampas dos poços de inspeção com

a camada asfáltica na Rua Haiti.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto à secretaria competente para que sejam

realizados reparos e o nivelamento das tampas de dois poços de inspeção com

a camada asfáltica, localizados na Rua Haiti, na altura dos números 50 e 83.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

Constata-se que praticamente todas as tampas dos poços de

inspeção da referida via encontram-se em desnível em relação à camada

asfáltica, com afundamentos visíveis. Tal situação tem causado transtornos aos

motoristas e pedestres, obrigando os condutores a desviar para evitar danos à

suspensão dos veículos e provocando ruídos incômodos, especialmente no

período noturno.

O nivelamento correto das tampas dos poços de inspeção com o

pavimento asfáltico é medida essencial por motivos de segurança, durabilidade

e economia. Desníveis podem ocasionar acidentes, danos aos veículos e

desgaste prematuro da via pública, além de comprometer a mobilidade urbana.

P
R

O
T

- C
M

I 5545/2025
07/11/2025 10:50
IN

D
 2920/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante disso, é necessário e urgente que seja realizada a manutenção

e o nivelamento adequado das referidas tampas, restabelecendo as condições

ideais de trafegabilidade e segurança na Rua Haiti.

Certo da compreensão e sensibilidade de Vossa Excelência diante da

relevância da presente matéria, aguardo o pronto atendimento a esta Indicação.

Sala das Sessões, em 5 de novembro de 2025.

Túlio José Tomass do Couto

Vereador